证券代码：600070       证券简称：ST富润      公告编号：2023-070

浙江富润数字科技股份有限公司关于公开挂牌转让

所持浙江诸暨农村商业银行股份有限公司部分股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●浙江富润数字科技股份有限公司拟以公开挂牌方式转让持有的浙江诸暨

农村商业银行股份有限公司 1000 万股股权，首次公开挂牌转让底价不低于 3654

万元。

●本次公开挂牌转让所持浙江诸暨农村商业银行股份有限公司部分股权事

项不构成重大资产重组；由于交易对方尚未确定，目前无法确定是否构成关联

交易。

●本次公开挂牌转让所持浙江诸暨农村商业银行股份有限公司部分股权事

项已经公司第十届董事会第三次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

●本次公开挂牌转让所持浙江诸暨农村商业银行股份有限公司部分股权事

项尚需委托具有资质的拍卖公司履行公开挂牌程序，受让方和最终交易价格尚

存在不确定性，成交价格以最终转让价格为准，敬请投资者注意投资风险。

一、交易概述

为集中优势资源发展主营业务，降低金融资产投资规模，提高资产利用效率，

浙江富润数字科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟以公开挂牌方式转让持

有的浙江诸暨农村商业银行股份有限公司（以下简称“诸暨农商行”）1000 万股

股权，并委托具有资质的拍卖公司履行公开挂牌程序。根据公司实际，拟参考近

期诸暨农商行股权的市场公开成交价格（参考价格详见 2023 年 9 月 4 日淘宝司

法拍卖网上诸暨农商行股权相关拍卖信息），以公司所持诸暨农商行 1000 万股股

 2

权所对应的评估价值 5220万元的 70%，即 3654万元作为首次公开挂牌的起拍价。

如果首次公开挂牌转让未能征集到符合条件的受让方或最终未能成交，则将

以 3000 万元（即不低于首次公开挂牌转让起拍价 3654 万元的 80%）为起拍价进

行第二次公开挂牌转让，如果第二次公开挂牌转让仍未能征集到符合条件的受让

方或最终未能成交，公司将终止本次公开挂牌转让。最终成交价格以实际成交价

格为准。

本次公开挂牌转让所持诸暨农商行部分股权事项不构成重大资产重组；由于

交易对方尚未确定，目前无法确定是否构成关联交易。经问询，公司控股股东富

润控股集团有限公司（以下简称“富润集团”）无受让意向，不会参与此次竞拍。

若与富润集团及其关联方以外受让方构成关联交易，公司将根据《上海证券交易

所股票上市规则》“6.3.18 上市公司与关联人发生的下列交易，可以免于按照关

联交易的方式审议和披露：（六）一方参与另一方公开招标、拍卖等，但是招标、

拍卖等难以形成公允价格的除外”，向上海证券交易所申请豁免按照关联交易的

方式进行审议和披露。

本次公开挂牌转让所持诸暨农商行部分股权事项已经公司 2023 年 11 月 20

日召开的第九届董事会第三次会议审议通过，该事项在董事会审批权限范围内，

无需提交股东大会审议。

二、转让标的基本情况

浙江诸暨农村商业银行股份有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码：91330600146217704F

成立时间：1989 年 7 月 10 日

公司住所：浙江省诸暨市暨阳街道大桥东路 2 号

法定代表人：潘金波

注册资本：73763.7078 万人民币

经营范围：按《金融许可证》核定的范围从事金融业务。

股权结构：诸暨农商行于 2013 年 1 月改制成立，历经多次增资及送股，截

至 2023 年 9 月 30 日，诸暨农商行的注册资本为 73,763.7078 万元人民币，股权

结构具体如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例

 3

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例

1 社会自然人股东 4442 人 32,922.40 44.63%

2
浙江富润数字科技股份有限公司等 67 个

法人股东
27,397.49 37.14%

3 冯华良等内部职工股东 663 人 13,443.82 18.23%

合计 73,763.71 100.00%

2、主要财务数据

单位：元

项目名称 2021年 12月 31日 2022 年 12月 31日 2023年 9月 30日

资产 61,979,742,751.43 73,288,783,261.11 82,612,734,266.37

负债 56,589,325,991.58 67,427,690,981.54 76,303,910,166.07

股东权益 5,390,416,759.85 5,861,092,279.57 6,308,824,100.30

项目名称 2021年 2022年 2023 年 1-9月

营业收入 1,687,590,488.29 1,739,801,685.50 1,436,721,822.14

营业支出 1,188,986,541.30 1,172,379,897.46 877,365,451.17

利润总额 484,588,168.35 558,041,368.52 554,363,978.92

净利润 421,449,139.71 534,779,459.35 486,883,256.12

上述诸暨农商行 2021 年度、2022 年度主要财务数据已经注册会计师审计，

2023 年 1-9 月的主要财务数据未经审计。

3、评估情况

公司聘请了具有从事证券、期货业务资格的坤元资产评估有限公司对诸暨农

商行的股东全部权益价值进行了评估，并出具了坤元评报【2023】844 号《资产

评估报告》。以 2023 年 9 月 30 日为基准日，坤元资产评估有限公司采用市场法

进行评估，评估结论如下：公司持有诸暨农商行 3090 万股股权的评估价值为

161,298,000.00 元（大写金额为人民币壹亿陆仟壹佰贰拾玖万捌仟元整），与账面

值相比评估减值 38,997,554.61 元，减值率为 19.47%。

综上，根据上述评估结论，公司本次拟公开挂牌转让所持诸暨农商行 1000

万股股权的评估价值为 52,200,000 元。

4、其他说明

截至本公告日，公司持有诸暨农商行 3090 万股股权，其中 1000 万股股权已

质押进行融资，其余 2090 万股股权不存在质押、冻结等限制措施。

本次公开挂牌转让所持诸暨农商行 1000 万股股权不存在抵押、质押或者其

他第三人权利，不存在涉及资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在被司法机

关采取查封、冻结等强制措施。

 4

三、本次公开挂牌转让的主要内容、定价依据及履约安排

1、公司拟委托具有资质的拍卖公司公开挂牌转让所持诸暨农商行 1000 万股

股权。

2、坤元资产评估有限公司对持有的诸暨农商行股权价值进行了评估，并出

具了《资产评估报告》，公司本次拟公开挂牌转让所持诸暨农商行 1000 万股股权

的评估价值为 5220 万元。

根据评估结果及公开挂牌转让相关规定，结合公司实际，拟参考近期诸暨农

商行股权的市场公开成交价格，以公司所持诸暨农商行 1000 万股股权所对应的

评估价值 5220 万元的 70%，即 3654 万元作为首次公开挂牌的起拍价。如果首次

公开挂牌转让未能征集到符合条件的受让方或最终未能成交，则将以 3000 万元

（即不低于首次公开挂牌转让起拍价 3654 万元的 80%）为起拍价进行第二次公

开挂牌转让，如果第二次公开挂牌转让仍未能征集到符合条件的受让方或最终未

能成交，公司将终止本次公开挂牌转让。最终成交价格以实际成交价格为准。

3、董事会授权经营层办理本次公开挂牌转让股权的具体事宜，包括但不限

于设置受让条件、签署委托合同及股权转让协议等。

四、本次公开挂牌转让的目的及对公司经营业绩的影响

1、本次通过公开挂牌转让的方式出售诸暨农商行部分股权，有利于提高公

司资产使用效率，符合公司战略规划。

2、本次公开挂牌转让公司所持诸暨农商行 1000 万股股权的首次公开挂牌起

拍价为 3654 万元。如果首次公开挂牌转让未能征集到符合条件的受让方或最终

未能成交，则将以 3000 万元（即不低于首次公开挂牌转让起拍价 3654 万元的

80%）为起拍价进行第二次公开挂牌转让。

根据上述定价原则，最终结果可能对公司业绩产生一定影响。假设本次公开

挂牌转让以底价成交，公司模拟测算列表如下：

                                                       单位：万元

拟公开挂牌转让底价
假设成交价（以公开

挂牌转让底价确定）

2023年 9月30日对

应的账面价值

预计产生的投

资收益

第一次公开挂牌转让底价：

不低于评估价值的70%
3654 6482 -2828

 5

第二次公开挂牌转让底价：

不低于第一次公开挂牌转让

底价的80%

3000 6482 -3482

五、风险提示

本次股权转让将委托具有资质的拍卖公司在中国拍卖行业协会网（网址为

www.caa123.org.cn）进行公开挂牌，后续实施存在不确定性，敬请广大投资者注

意投资风险。

六、备查文件

1、公司第十届董事会第三次会议决议；

2、坤元评报【2023】844 号《资产评估报告》。

特此公告。

                                浙江富润数字科技股份有限公司

董 事 会

                                      2023 年 11 月 21 日